La part des actifs de l’Entreprise investie dans des actions était marginale en 2022. Aucune action n’est détenue à fin

2023. A ce titre, aucune technique d’atténuation du risque n’est utilisée.

GFA Caraïbes – RSSF – Rapport sur la Solvabilité et la Situation Financière – Profil de risque | 48

Exercice 2023

C.2.3.2. Risque de taux

Le risque de taux représente l’impact au bilan d’une déformation de la courbe des taux d’intérêt et de l’augmentation de la

volatilité de celle-ci.

L’Entreprise est exposée au risque de taux sur ses obligations souveraines et d’entreprises. La valeur de marché de ces

obligations représente la part la plus importante (93%) de son portefeuille d’actifs. Le risque de taux correspond à une

hausse des taux d’intérêt qui entrainerait une diminution de la valeur de marché des obligations.

L’exposition de l'Entreprise est en hausse cette année, à la fois sur les obligations souveraines et les obligations

d’entreprises.

Des stress-tests réalisés à partir du MI, montrent la sensibilité du ratio de solvabilité (ESR) face à des scenarii de variation

de taux, comme illustré dans le tableau ci-dessous :

Sensibilités sur les taux d’intérêt

(en %)
Fonds propres

éligibles
SCR Ratio de solvabilité Variation

Base 84 43 193%

Taux d’intérêts +50 bps -1 - 192% -1pt

Taux d’intérêts -50 bps +1 - 193% 0pt

A noter que la variation des actifs serait de -2% en cas de hausse des taux de +50bps, et de +2% en cas de baisse des

taux de -50bps. La variation des passifs serait-elle de -2% en cas de hausse des taux de +50bps, et de +2% en cas de

baisse des taux de -50bps.

C.2.3.3. Risque immobilier

L’Entreprise est exposée au risque immobilier sur son patrimoine d’exploitation et d’investissement. La valeur de marché

de ses actifs immobiliers représente une part relativement modeste (6%) de son portefeuille d’actifs au 31/12/2023, en

baisse par rapport au 31/12/2022. Le risque pour l’Entreprise est de voir la valeur de marché des actifs immobiliers se